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ABSTRACT

Malá, Marie-Kristina. University of West Bohemia. June 2021. Comparison of Idioms

of the same Reference in English and Czech. Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

This thesis deals with English idioms and their Czech counterparts. It aims

to analyze selected idioms and compare them. The primary assumption is that most idioms

are slightly modified and their meaning cannot be understood from the meaning

of their components.

This work consists of three parts: theoretical background, methods of analyzing,

and the practical part of the analysis. The theoretical background introduces the

information crucial for the analysis. The chapter methods of analyzing includes techniques

used for material selection, analysis, and comparison of selected idioms. The analysis

contains one hundred English idioms compared to their Czech counterparts and comments

on their peculiarities.

The initial presupposition was confirmed only partially. Most idioms were indeed

slightly modified but they were mostly transparent or semi-transparent, meaning they could

be understood with provided context. The research also showed what type of idioms is

most common and what are their characteristics.

Keywords: Idioms, Comparison, Czech, English, Phraseology, Semantics,

Lexicology

iv

TABLE OF CONTENTS

ACKNOWLEDGEMENTS ii

ABSTRACT iii

TABLE OF CONTENTS iv

INTRODUCTION 1

1 THEORETICAL BACKGROUND 3

1.1 LEXICOLOGY 3

1.2 SEMANTICS 4

1.2.1 TYPES OF MEANING 4

1.2.2 APPROACHES TO MEANING 7

1.3 PHRASEOLOGY 8

1.3.1 DIFFERENT DEFINITIONS OF IDIOM 8

1.3.2 TYPES OF IDIOMS 9

1.3.3 FUNCTIONS AND USAGE OF IDIOMS 11

1.3.4 ORIGIN AND FORMATION OF IDIOMS 13

1.3.5 STRUCTURE AND SYNTAX OF IDIOMS 16

1.3.6 DEGREE OF FIXITY AND DEGREE OF SEMANTIC TRANSPARENCY 17

2 METHODS OF ANALYZING 20

3 PRACTICAL PART 21

3.1 ANALOGOUS IDIOMS 21

3.2 SLIGHTLY MODIFIED IDIOMS 23

3.3 FUNCTIONALLY EQUIVALENT IDIOMS 26

CONCLUSION 29

REFERENCES 31

APPENDICES I

APPENDIX I: ALPHABETICAL LIST OF ANALYZED IDIOMS I

APPENDIX II: ANALOGOUS IDIOMS X

APPENDIX III: SLIGHTLY MODIFIED IDIOMS XII

APPENDIX IV: FUNCTIONALLY EQUIVALENT IDIOMS XVI

v

APPENDIX V: CLASSIFICATION OF ANALYZED IDIOMS XIX

APPENDIX VI: RESULTS OF THE RESEARCH XXXI

SUMMARY IN CZECH XXXIII

1

INTRODUCTION

Although idioms are a significant part of everyday communication,

they are frequently misinterpreted, especially by non-native speakers, because

their meaning cannot be derived from the meaning of their individual components.

Translation and use of idioms in different languages can be difficult since

they do not necessarily possess any literal meaning and oftentimes must be learnt by heart.

Unsuitable use and/or wrong comprehension (or not being familiar with an idiom)

can lead to misunderstandings in communication and awkward situations. People

sometimes do not even realize which phrases are idiomatic and they use

them in conversations as well as written communication (e.g. online chatting),

which can cause problems in understanding for foreigners and students of foreign

languages.

The aim of this thesis is to compare English idioms and their Czech counterparts,

introduce some interesting differences and origin stories of the analyzed idioms,

but mainly to come up with a statistic. The statistic includes how many idioms

were identified as analogous, slightly modified, or functionally equivalent, and also

division according to their type, syntactical structure, degree of fixity, and degree

of transparency.

The thesis consists of three chapters: theoretical background, methodology,

and practical part of the analysis of idioms.

The theoretical background is further divided into three subchapters.

The first subchapter deals with the introduction to lexicology; the second one

with semantics, approaches to meaning and its types. These two first subchapters lay the

basic context for understanding idioms. The third subchapter is the most important one

because it includes necessary information about idioms, their types, function and usage

in language, origin, structure, syntax, and degrees of fixity and transparency. It provides

the needed background for the following research.

The second chapter briefly summarizes the methods and processes of analyzing

the chosen idioms. It also includes what sources were used for the sample.

The third and last chapter contains the analysis of one hundred chosen idioms.

The idioms are divided into three groups (analogous, slightly modified, and functionally

equivalent). I expect most idioms to be slightly modified since English and Czech

are members of different language families (English being Germanic and Czech Slavic

language) but at the same time both are European and people share similar experiences.
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I also assume not many idioms will be found semantically transparent; their meaning

will not be clear from their components.

The conclusion will sum up the complete analysis of English and Czech idioms

and the statistical results.

An alphabetical list of all idioms (including their meaning and division)

can be found in Appendix I. There are also tables according to the division in Appendices

II-IV, a table with the classifications in Appendix V, and a table with the final results

in Appendix VI.
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1 THEORETICAL BACKGROUND

This chapter will cover the theoretical background of lexicology, semantics,

and phraseology, as all of these branches of linguistics provide needed context

for understanding idioms, their structure, usage, and function in language.

1.1 LEXICOLOGY

Lexicology is a branch of linguistics that deals with words and phrases

and describes the vocabulary of a language. The term lexicology comes from Greek words

lexis and logos, meaning word and learning. Therefore, it is translated as “the science

of word”. According to Ginzburg (1979), “Lexicology is concerned with words, variable

word-groups, phraseological units, and with morphemes which make up words”

and its primary role is “a study and systematic description of vocabulary in respect

to its origin, development and current use” (p. 7).

Two types of lexicology are distinguished, general lexicology and special

lexicology. As the term suggests, general lexicology deals with examining vocabulary

independently of any particular elements of a concrete language. Special lexicology studies

a certain language (English, French, etc.); it analyzes and describes the vocabulary

and its units, and is built on the concept defined by general lexicology (Ginzburg, 1979).

For the purposes of studying the language system, two approaches can be used,

diachronic (historical) approach and synchronic (descriptive) approach. When applying

the synchronic approach, linguists analyze a language at a certain point in time

with no relations to its historical evolution. The diachronic approach is based

on the historical development of a given language. The synchronic approach, therefore,

perceives language as a static system, whereas the diachronic approach recognizes

that language is a dynamic process, and focuses on the origin of words and their changes

in meaning and form throughout time (Lipka, 1992).

There are several subfields of lexicology: lexical semantics (semasiology), lexical

morphology, phraseology, etymology, and lexicography.

Lexical semantics, or semasiology, is a branch of lexicology that concerns itself

with meaning. Semasiology is closely connected to onomasiology, the study of the process

of naming concepts. Onomasiology proceeds from concept to word, and semasiology

proceeds from word to concept. Hence, the onomasiological approach is applied

in the process of creating thesauruses, while dictionaries are products of the semasiological

approach (Peprník, 2006).
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Lexical morphology is a theoretical model which deals with lexemes, lexicon, word

structure and word formation (compounding, derivation).

Phraseology is a field of lexicology that studies word-equivalents, phraseological

units, idioms, or set-phrases. These word-groups have certain cohesiveness (semantic

and structural) and function as one unit (Ginzburg, 1979). This branch of lexicology

will be covered later on in this thesis in more detail.

Etymology deals with the historical development of words, and studies

which language they originated from. The approach used in etymology is diachronic.

Lipka (1992) stated that lexicography is “explained as 'dictionary-making'

or 'the writing and making of dictionaries'” (p. 1). Kvetko (2009b) followed through

and declared that “Lexicography is the study dealing with the principles and procedures

involved in writing, editing, or compiling dictionaries” (p. 110). Nowadays, as the Internet

is broadly available, online dictionaries such as Collins Online Dictionary or Merriam-

Webster Dictionary are popular for their accessibility.

1.2 SEMANTICS

Semantics, or semasiology, is the study of meaning, as was already mentioned

before. Ginzburg (1979) claimed that “The scientific definition of meaning …

has been the issue of interminable discussions” and that “there is no universally accepted

definition of meaning” (p. 13). There are two approaches to meaning and several types

of meaning to be distinguished.

1.2.1 TYPES OF MEANING

Kvetko (2009) distinguished two main types of meaning, grammatical and lexical.

Grammatical meaning is expressed by various grammatical means, such as inflectional

endings or word order. Inflectional endings can convey the grammatical meaning of tense

(the suffix -ed in the word form cooked), number (the suffix -s in the word form girls),

case (the suffix -’s in the word form boy’s). The grammatical meaning of certain words

which do not have an inflectional paradigm (conjunctions, prepositions) can be indicated

only by their word order. For instance, for as a preposition (This gift is for you.)

or conjunction (She asked me to leave, for she was busy.).


[…]


Tyne. This town was famous for its abundant reserves of coal in the previous centuries.

This has been an expression for doing something unnecessary since the seventeenth

century.

Be left on the shelf is an offensive idiom used to describe a woman without

the prospect of marriage. This phrase alludes to an article left on the shelf of a store

and has been used since the early eighteen century.

The cliché there is neither rhyme nor reason most likely originated in French

in the late fifteenth century. However, Thomas More is credited for using this idiom
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as a witty remark. The phrase can be found in a proverb collection by John Ray in 1678.

William Shakespeare is oftentimes mistakenly quoted as the author; this line has appeared

in his Comedy of Errors in 1590.

The first mention of the idiom it is all Greek to me is from medieval Latin.

The word Greek meaning “gibberish, unintelligible” was used from the sixteenth century

due to the difficulty of translating Greek texts. When Shakespeare introduced the phrase

in his play Julius Caesar in 1599, it became part of contemporary English. It was first used

in the literal meaning, as a non-Greek speaker would say it, but it gradually

came to be used for anything incoherent.

The origin of be wet behind the ears can be traced back to the birthing process

of agricultural animals. Blood covers the calf from head to toe after it is born. The last wet

spot, as the animal dries, is behind its ears. As a result, the phrase became synonymous

with newborns, and it has been adopted into common usage to refer to someone

who is new to something or somewhere.

It never rains but it pours may have originated in either a book by Queen Anne's

physician, John Arbuthnot, or an article by Jonathan Swift, both of which were published

in 1726 and both titled It Cannot Rain But It Pours.

The last two origins to be mentioned are: wear borrowed plumes is derived

from the fable about a jay that clothed itself in peacock feathers; six feet under refers

to the usual depth of a grave.

Although only functionally equivalent, some idioms still have similarities.

For example, it is all Greek to me and to je pro mě španělskou vesnicí both contain a word

denoting a country. Like a pig in a poke and kupovat zajíce v pytli include an animal

lexeme. Make hay while the sun shines and kuj železo, dokud je žhavé are idioms coming

from everyday agrestic life.
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CONCLUSION

Idioms, as has been stated numerous times, are an intrinsic component of language

and make speech more fluent and friendly. They are an important part of English language

mastery for international students. Idioms are the tools that allow us to describe

our surroundings in a unique way, with shapes and colours.

The theoretical framework presents information vital for the analysis. It provides

a theoretical understanding of lexicology and focuses mostly on phraseological language,

which is the main subject of this thesis. This thesis introduces idioms and their different

classifications and aspects. The analysis consists of one hundred idioms

that were randomly selected from four books/dictionaries.

Most of the analyzed idioms were slightly modified (43),

which is what was expected. This is not surprising, given that English and Czech

are two languages from separate language families with diverse cultural origins.

That is the reason why it is not common to encounter idiomatic units that would be exactly

the same. Modified expressions are easier to find since humans all around the world

have similar experiences but not the same language means, so the way they are described

varies by language.

These idioms can differ in a noun change (as easy as pie, snadný jako hračka),

in a noun and an additional word (as cold as stone, studený jako psí čumák). Or changes

such as differences in the kind of animal used in the phrase (tenacious as a bulldog,

tvrdohlavý jako mezek).

The second most numerous category is functionally equivalent idioms (40). It often

happens that finding analogous or similar idioms in different languages is nearly

impossible. However, two idioms of completely different lexis may still possess

the same figurative meaning, for example, plakat na špatném hrobě and its English

equivalent bark up the wrong tree.

In the case of functionally equivalent idioms, we search for similarities rather

than differences. These might be, for example, words marking a country or nationality

(it is all Greek to me, to je pro mě španělskou vesnicí), or contain an animal lexeme

(like a pig in a poke, kupovat zajíce v pytli).

The last group with the least specimens is analogous idioms (17).

These idioms may be calques or simply just a coincidence; such as idioms that contain

a comparison to an animal. Animals usually possess the same traits no matter what culture,

therefore a simile like as meek as a lamb can be found in various languages;
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they do not possess any differences in lexis.

Most of the idioms were identified as clichés (32), overused and unoriginal phrases.

There are twenty-nine similes in the sample; phrases that compare or contrast two entities.

Seventeen idioms are sayings and sixteen are proverbs, phrases giving advice or insight.

Five euphemisms have occurred, and only one binomial. From this, it can be assumed

that most idioms are used daily and frequently.

Verbal idioms make up almost half of the analyzed material, there are forty-nine

of them. Twenty-six idioms possess a non-verbal structure, and twenty-five are sentences.

Ergo, more idioms contain a verb than not.

Fifty-six specimens are figurative idioms, meaning they possess not only idiomatic

meaning but literal meaning (to a certain extent) as well; their meaning can be deduced

from the context. Semi-idioms make up a quarter of the analyzed idioms (25).

These are mostly similes that contain some lexis that is meant literally in the context

(as red as a lobster). The rest of the idioms are pure (19); their meaning cannot be derived

from their components and must be learnt by heart.

There is the same amount of transparent (34) and semi-transparent idioms (34).

Transparent idioms are literal, their meaning can be deduced from their individual

components and the context. Semi-transparent idioms possess idiomatic and literal

meaning; they can describe a situation that is similar to or comparable to something

that actually exists. Eighteen idioms were identified as opaque; they are fully idiomatic

and their meaning cannot be deduced. The last fourteen idioms are semi-opaque

which means they are more idiomatic than semi-transparent idioms. The distinction

between semi-transparent and semi-opaque idioms is dependent on how a speaker

interprets them. Most idioms in this sample can be understood from their components

and given context, which is the opposite of what the presupposition was.

Idioms are a very significant part of the language. Not only are they often

misinterpreted, but also do not have clear linguistic distinctions, so their classifications

often depend on individual linguists. However, that is not to discourage anyone

from learning idioms or working with them. They are a considerable part of every

language that provides everyday communication with colourful expressions.
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APPENDICES
