Undergraduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Marie-Kristina Malá**

Title: *Comparison of idioms of the same reference in English and Czech*

Length: 69 pages

Text Length: 30 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See comments overleaf
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

The author states in her Introduction that *(t)he aim of this thesis is to compare English idioms and their Czech counterparts, introduce some interesting differences and origin stories of the analyzed idioms, but mainly to come up with a statistic*. Quite what one is supposed to make of or do with this statistic afterwards is not entirely clear but that is something which probably need not concern us here: the fact that some statistical count did indeed emerge from the research suggests the thesis should be considered a success on its own terms.

From a purely formal standpoint, the work is well organised, correctly referenced and the writing of a high standard. The only minor quibbles would be the use of the past tense to introduce citations when the present would be more appropriate, e.g. *Lipka (1992) stated ...*, *Ginzburg (1979) claimed ...*, *Kvetko (2009) distinguished ...* (all p. 4). On the other hand, as is evident from the examples just given, the author does employ a commendable variety of verbs of reported speech. Secondly there are some minor inaccuracies in some of the idioms quoted, e.g. *skating on a thin ice*, *lie in one's teeth* (p. 23); *be left on a shelf*, *birds of feather flock together* (p. 27); on p. 28 'buy a pig in a poke' is more accurate than *like a pig ...*

As regards content, despite the *interesting differences* not being the main focus of the work, it does seem a pity the author chose not to pursue this aspect of the topic in slightly more depth and using a more balanced approach. On pp. 27-28, for instance, there are details of the origins of some selected idioms in English but no corresponding entries for the Czech equivalents. This seems a missed opportunity for potentially enlightening cross-cultural comparisons, none more so than if they involve two of the most prominent literary figures not only in their respective native languages but in world literature as a whole. Thus we learn on p. 28 that the English expression *it's all Greek to me* is taken from Shakespeare, who back in the day had adopted the phrase from medieval Latin. Here, it might have been mentioned that the pragmatic Czech equivalent with its reference to *španělská vesnice* is transferred from German and originated from Goethe, who allegedly, given his fondness for Bohemia, decided to create an alternative to the existing German idiom for something unknown and incomprehensible, to wit *jemandem böhmische Dörfer sein*.

At this juncture it may be noted in passing that the above-mentioned 'all Greek' could be replaced by 'double Dutch' with no great difference in meaning, though intuitively one senses the latter might be considered rather more plebian than the classical reference. Perhaps a more pertinent example of two idioms in the same language having essentially the same underlying sense arises in the concluding sentence on p. 28: the author is justified in pointing out the bucolic connotations of both 'Make hay while the sun shines' and 'Kuj železo, dokud je žhavé'; however, 'Strike while the iron's hot' (not mentioned by Ms. Malá) is an equally common English saying and a much closer rendering of the Czech in terms of lexical equivalence.

Two final points which the author could respond to at the oral defence:

- (a) On p. 27 we are told: *As it was already mentioned, most idioms are informal, but here are some exceptions: be left on the shelf is an old-fashioned cliché, be six feet under is euphemistic and humorous slang, be wet behind the ears, couch potato, and he thinks he runs the show are disapproving*. Surely the categories being described here are not mutually exclusive, especially in the case of "humorous slang" which by its very nature would be considered informal.
- (b) Seeing *[s]ome idioms exist in a number of languages (it is not my cup of tea in English, není to můj šálek čaje in Czech ...)* on p. 14 struck this reviewer as problematic, having been taught as he was, aeons ago, that Czechs prefer coffee to tea. Somehow it seems appropriate to wind up with a statistic, so here is one for consideration: on the day this report was completed, googling <není to můj šálek kávy> yielded 19,700,000 hits, <není to můj šálek čaje> a mere 303,000. Might this information be of any value to an instructor teaching Czech as a foreign language?

Recommended grade: **velmi dobře**

Reviewer: Andrew Tollet

Date: 30th August 2021

Signature: